Предпоставља се да потичеиз X или XI века.28

Иконографија крстова
Појава крстова са сценом Распећа на аверсној и Богородицом

орантом на реверсној страни доводи се у везу са Палестином и
Јерусалимом, где је на месту страдања Христовог Света царица
Јелена пронашла Христов Часни Крст (Воздвижење Часног Кр-
ста-Крстовдан 27/14 септембар) где је и Црква подигнута.

Крстови који су настајали у Јерусалиму су били намењени
ходочасницима. Израђивани су од бронзе, у плитком рељефу,
могли су их радити и не тако вешти мајстори. Најбољи мајсто-
ри радили за црквене и државне великодостојнике крстове од